2 925 750.00 120750.00 0.00 -120 750.00
3 925 750.00 138 862.50 138 862.50 0.00
4 925 750.00 138 862.50 138 862.50 0.00
5 809 328.94 138 862.50 255283.56 116 421.06
6 587152.18 121 399.34 343 576.10 222176.76
7 337612.50 88 072.83 337 612.51 249 539.68
8 0.00 50 641.89 388 254.39 337612.50

33) Resolver el problema anterior, suponiendo que el crecimiento es escalonado anual
del15%.

Respuesta:

PE R. SALDO INTERES PAGO AMORTIZACION

o 700 000.00 - - -
1 805 000.00 105 000.00 0.00 -105 000.00
2 925 750.00 120 750.00 0.00 -120 750.00
3 925 750.00 138 862.50 138 862.50 0.00
4 925 750.00 138 862.50 138 862.50 0.00
5 772465.39 138 862.50 292147.11 153 284.61
6 546188.09 115 869.81 342147.11 226277.30
7 292147.12 81 928.21 335 969.18 254040.97
8 0.00 43 822.06 335 969.18 292147.12

34) Elaborar una tabla para amortizar la suma de $800 000, en valor constante,
mediante pagos trimestrales, durante 15 meses, suponiendo un interés del30% CT
y que el índice de corrección monetaria permanecerá constante en el 8% efectivo
trimestral.

Respuesta: .

INGENIERIA ECONOMICA 161

-------- AMORTIZACIONYCAPITALIZACION --------

PEA. SALDO SALDO INTERES PAGO AMORTI·
AJUSTADO ZACION

o 800000.00 864000.00 - - -
1 781 249.68 n2469.65 64800.00 213550.32 148 750.03
2 599no.s2 647752.17 57935.22 230634.35 172 699.13
3 447248.49 483028.37 48 581.41 249 085.09 200503.68
4 250243.60 270263.09 36 227.13 269 011.90 232784.n
5 0.00 0.00 20269.76 290 532.85 270263.09 ...1

35) Elaborar una tabla para amortizar la suma de $600 000, en cuatro pagos trimestrales
decrecientes en $50 000; pero en valor constante, utilice un interés del 8% CT y
suponga que la tasa de corrección monetaria permanecerá constante en el22% CT.

Respuesta:

PEA. SALDO SALDO

o 600000.00
1 401 599.76
2 230329.20
3 93 636.25
4 0.00

AJUSTADO

633000.00
423687.75
242 997.31

98 786.24
0.00

INTERES

12 660.00
8 473.75
4 859.95
1 975;69

PAGO

244060.24
201 832.30
154 221.01
100 761.93

AMORTI
ZACION

231 400.24
193358.55
149 361.06
98 786.24

36) Elaborar una tabla para amortizar en valor constante la suma de $600 000, en 3
pagos anuales que decrecen anualmente en un 20%. Suponga que la corrección
monetaria permanece constante en el22% efectivo anual y que se cobra un interés
del 1 0% efectivo anual.

Respuesta:

PEA. SALDO SALDO INTERES PAGO AMORTI·
AJUSTADO ZACION

o 600000.00 732000.00
1 448316.48 546 946.11 73200.00 353 883.52 283683.52
2 253322.41 309053.34 54694.61 348 318.31 293623.70
3 . 0.00 0.00 30 905.33 339 958.67 309053.34

162 INGENIERIA ECONOMICA

----------- CAPITULO 6 -----------

37) Suponga que en el problema anterior el gradiente es escalonado, con pagos
semestrales.

Respuesta:

PEA. SALDO SALDO INTERES PAGO AMORTI-
AJUSTADO ZACION

o 600000.00 662 721.66 0.00 0.00 0.00
1 537363.45 593537.33 32346.68 157704.89 125 358.21
2 448316.46 495181.72 28969.87 174190.74 145 220.87
3 365 431.00 403 631.73 24169.25 153 919.97 129 750.72
4 253322.37 279803.70 19 700.80 170 010.16 150309.36
5 143234.71 158207.91 13 656.90 150225.89 136 568.99
6 0.00 0.00 7721.95 165929.92 158 207.91

38) Una casa tiene un valor comercial de $8 millones, se puede adquirir con una cuota
inicial del 35% y el saldo se financia a 18 años por el sistema de cuota constante
en UPAC. Si la tasa en UPAC es del7% CM y el cambio actual es: UPAC • $2 000

a) ¿Cuál es el valor de las cuotas mensuales en UPAC?
b) Si la corrección monetaria es del22% nominal mes vencido ¿cuál es el valor de

las cuotas 1 ,2, 12 y 60?

Respuestas: a) 21.2031 UPAC; b) $43184; $43 975; $52 736; $126133.

39) Una casa tiene un valor comercial de $8 millones, se puede adquirir con una cuota
inicial del25% y el saldo se financia a 14 años mediante cuotas mensuales en U PAC
que decrecen un 10% cada año (escalonado decreciente en UPAC). Si la tasa en
UPAC es del7% CM, la corrección monetaria se supone constante en el22 nominal
mes vencido y el cambio actual es UPAC • $2 500 ¿cuál es el valor de las cuotas
primera, segunda y última?

Sugerencia: utilice una tasa de corrección monetaria del 1.833333% efectivo
mensual y 0.583333 efectivo mensual y del 7.229% como equivalente anual.

Respuestas: r1 • $92 948.88 r